
Životopis Jindřicha Richtera 

 

Jindřich Richter se narodil 25. 6. 1939 v Brně na ulici Úvoz.  

Byl ze smíšeného manželství. Matka byla Česka, otec Rakušan. Jeho starší bratr byl díky 

svému rodinnému původu, odvelen k SS do Maďarska, kde na něj zaútočili maďarští 

partyzáni.  V 18 letech podlehl následkům popálenin. Jindřichův otec na začátku války odešel 

na frontu. 

Malý Jindřich chodil v Brně do česko-německé školky na Mendlovo náměstí. Při 

bombardování Brna spojeneckými vojsky byla v roce 1944 zasažena i školka. V krytu zemřelo 

mnoho malých dětí. Díky šťastné shodě okolností Jindřich vyvázl. 

V roce 1945 se Jindřich s matkou účastnili nuceného odsunu německých obyvatel 

z Brna do Rakouska. V Rakousku byli umístěni do sběrného tábora na okraji města Laa, kde si 

je převzali Angličani. Zhruba po půl roce se s matkou usadili v německém Stuttgartu, kde 

zůstali až do roku 1948. Jindřich zde navštěvoval německou školu. Jeho otec byl stále 

v ruském zajetí.  

Ve Stuttgartu se s matkou seznámili se členy americké posádky, kteří jim za 

dramatických okolností pomohli dostat se zpět do Československa.  

Když se pan Jindřich vrátil po letech domů na Úvoz, nebylo tam nic, byt i vybavení 

přidělili komunisti cizím nájemníkům. V Brně se setkali s otcem, který se vrátil ze zajetí. 

Jindřichova rodina dostala přidělený sklepní byt v Židenicích. Matka nastoupila do cihelny, 

později, až do důchodu, pracovala v textilce na ulici Přízova. Otec byl zaměstnán v tiskárnách 

v Králově poli. 

Pan Jindřich se po válce vyučil mlynářem cementu a pracoval v cementárně 

v Čechách. V 18 letech nastoupil na vojnu. Byl přidělen k útvaru PTP v Praze a v Ostravě. 

Dnes žije pan Jindřich se svou manželkou v Brně. 

 

 

 

 

 


